
SEGUNDA-fEirA, 19 DE JANEirO DE 2009 10
Diário OficialExecutivo  2

VALOR: R$ 80.000,00
65. PROJETO: MOLEQUE DO BOI
PROCESSO: 156/08
PROPONENTE: ROSEVILSON BARTA DUARTE
CNPJ/CPF: 372.758.522-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 70.000,00
66. PROJETO: AMAZÔNIA
PROCESSO: 158/08
PROPONENTE: PAULO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS
CNPJ/CPF: 184.396.912-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOTOGRAFIA
VALOR: R$ 75.000,00
67. PROJETO: RESTAURAÇÃO DO CASARÃO DA CAMPOS  SALES
PROCESSO: 159/08
PROPONENTE: EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
CNPJ/CPF: 009.167.062-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMONIO
VALOR: R$ 299.710,00
68. PROJETO: 2º SALÃO NACIONAL DE HUMOR DA 
AMAZÔNIA – ECOLOGIA NO TRAÇO
PROCESSO: 160/08
PROPONENTE: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO
CNPJ/CPF: 061.758.052-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTES VISUAIS
VALOR: R$ 150.000,00
69: PROJETO: CD ANJOS NO CÍRIO
PROCESSO: 161/08
PROPONENTE: ANA CLAUDIA MORAES RIBEIRO
CNPJ/CPF: 244.770.522-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 45.000,00
70. PROJETO: TERÇA DE CORDAS
PROCESSO: 162/08
PROPONENTE: JÉSSICA MARIA MARTINELLI
CNPJ/CPF: 745.905.612-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 80.000,00
71: PROJETO: LÚDICA
PROCESSO: 168/08
PROPONENTE: ANDREA MARA DE MIRANDA PINHEIRO
CNPJ/CPF: 352.859.902-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 40.000,00
72: PROJETO: A FÊNIX E A CIDADE
PROCESSO: 169/08
PROPONENTE: FLORIANO SARAIVA DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 356.114.052-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 45.000,00
73: PROJETO: ESPAÇO CULTURAL TABERNA SÃO JORGE
PROCESSO: 170/08
PROPONENTE: WALDONEIDE GARCIA MARQUES
CNPJ/CPF: 210.619.472-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 30.000,00
74: PROJETO: CARIMBÓ SAPEKA
PROCESSO: 171/08
PROPONENTE: MÁRIO RICARDO MONTEIRO GOMES
CNPJ/CPF: 557.990.942-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 30.000,00
75: PROJETO: VII FEBRAF – FESTIVAL BRASILEIRO DE 
FOLCLORE
PROCESSO: 175/08
P6ROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS DE FOLCLORE DE 
BELÉM - AFBE
CNPJ/CPF: 22.918.502/0001-39
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 150.000,00
76: PROJETO: VONTADE DE DIZER
PROCESSO: 177/08
PROPONENTE: ERALDO COSTA SOARES BEZERRA
CNPJ/CPF: 228.455.502-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 50.000,00
ERRATA - RESOLUÇÃO Nº 002/2008 - AXEXO 4
ERRATA/RESOLUÇÃO Nº 002/2008 - ANEXO 4
74: PROJETO: VII FEBRAF – FESTIVAL BRASILEIRO DE 
FOLCLORE
PROCESSO: 175/08
P6ROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS DE FOLCLORE DE 
BELÉM - AFBE
CNPJ/CPF: 22.918.502/0001-39
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 150.000,00
75: PROJETO: VONTADE DE DIZER
PROCESSO: 177/08

PROPONENTE: ERALDO COSTA SOARES BEZERRA
CNPJ/CPF: 228.455.502-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 50.000,00
Leia-se:
RESOLUÇÃO N° 002/ 2008. BELÉM, 24  DE NOVEMBRO DE 2008.

A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Gerson Banhos Silva de Araújo, Celiana, Edílson 
Moura da Silva,  e Vânia Helena da Silva Nogueira em reunião 
ordinária, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao 
disposto no art. 15, inciso V, alínea a, item 2,  do Decreto n° 
0847 de 08 de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 
de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para  os  quais  os  proponentes  ficam  autorizados  a  captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da Comissão Gerenciadora

RESOLUÇÃO N° 002/ 08
1. PROJETO: GRAVAÇÃO DO 1º DVD DA BANDA NÚCLEO R2
PROCESSO: 056/08
PROPONENTE: JOSÉ DIEGO COSTA SANTOS
CNPJ/CPF: 992.613.082-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
2. PROJETO: GRAVAÇÃO DE DVD DO CANTOR JORGINHO 
SEDUÇÃO E LOUCA SEDUÇÃO
PROCESSO: 057/08
PROPONENTE: JORGE LOPES DE AQUINO
CNPJ/CPF: 234.570.742-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 60.000,00
3. PROJETO: OLHOS d’AGUA
PROCESSO: 058/08
PROPONENTE: JULIA MENDES GARCIA
CNPJ/CPF: 685.963.912-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 295.414,00
4. PROJETO: É TEMPO DE SAUDADE
PROCESSO: 059/08
PROPONENTE: ARTHUR AUGUSTO FRAZÃO PROENÇA
CNPJ/CPF: 848.153.612-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 18.000,00
5. PROJETO: A LENDA DA MULHER DE BRANCO
PROCESSO: 061/08
PROPONENTE: CARLOS EDUARDO DE GUSMÃO BESSA
CNPJ/CPF: 683.387.322-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA/VÍDEO
VALOR: R$ 91.093,58
6. PROJETO: MESTRE CURICA: GUITARRADAS & 
CARIMBÓS
PROCESSO: 062/08
PROPONENTE: RAIMUNDO LEÃO FERREIRA FILHO
CNPJ/CPF: 039.468.942-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 60.000,00
7. PROJETO: X FESTIVAL DO MARISCO E MUSICA 
“BERÇÁRIO DO MAR”
PROCESSO: 063/08
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE 
BACURITEUA - AMAB
CNPJ/CPF: 07.969.906/0001-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 81.169,00
8. PROJETO: FESTIVAL CULTURAL DE MÚSICA PARAENSE 
DE BRAGANÇA
PROCESSO: 064/08
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL BRAGANTINA
CNPJ/CPF: 09.480.231/0001-14
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 61.309,65
9. PROJETO: AS AMAZONAS - FILMAGEM
PROCESSO: 065/08
PROPONENTE: CABOCLA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E 
ARTÍSTICAS
CNPJ/CPF: 03.651.886/0001-21
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 300.000,00
10. PROJETO: JATUARANA
PROCESSO: 066/08
PROPONENTE: SALOMÃO LARÊDO
CNPJ/CPF: 024.138.682-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 66.100,00

11. PROJETO: CD CLAUDIANA
PROCESSO: 067/08
PROPONENTE: CLAUDIANA FONSECA CUNHA
CNPJ/CPF: 328.550.792-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 46.000,00
12. PROJETO: A LENDA DA ESPADA DE PRATA
PROCESSO: 068/08
PROPONENTE: ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY
CNPJ/CPF: 100.804.732-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 35.000,00
13. PROJETO: CIRCUITO TEATRAL PARAENSE
PROCESSO: 069/08
PROPONENTE: ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY
CNPJ/CPF: 100.804.732-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 90.000,00
14. - PROJETO: DVD E CD BOM DIA BELÉM
PROCESSO: 071/08
PROPONENTE: ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES
CNPJ/CPF: 155.143.402-44
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
15. - PROJETO: V BAIACOOL JAZZ FESTIVAL - A
PROCESSO: 074/08
PROPONENTE: PAULA MÁRTIRES MEDEIROS
CNPJ/CPF: 840.408.902/72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
16. PROJETO: AUGUSTO HIJO: 25 ANOS DE CARREIRA 
DVD AO VIVO
PROCESSO: 075/08
PROPONENTE: AGOSTINHO DOS SANTOS FILHO
CNPJ/CPF: 173.730.002-82
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 45.000,00
17. - PROJETO: CARAVANA DE BONECOS
PROCESSO: 076/08
PROPONENTE: FRANCISCO DE MORAES LEÃO
CNPJ/CPF: 357.283.532-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 80.000,00
18. PROJETO: ESTRADA DE FERRO BELÉM/BRAGANÇA
PROCESSO: 078/08
PROPONENTE:  FUNDAÇÃO HILÁRIO FERREIRA
CNPJ/CPF: 08.803.474/0001-83
ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL
VALOR: R$ 150.000,00
19. PROJETO: TURNÊ DE LANÇAMENTO DO DVD BEAT IÚ
PROCESSO: 079/08
PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
20. PROJETO: ESPETÁCULO “OLHO MÁGICO”
PROCESSO: 080/08
PROPONENTE: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
CNPJ/CPF: 02.251.428/0001-32
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 100.000,00
21. PROJETO: QUINTETO CAETÉ – CORDAS E VOCAIS
PROCESSO: 081/08
PROPONENTE: MARIA DO CARMO SILVA DE QUEIROZ SOUSA
CNPJ/CPF: 618.427.615-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
22. PROJETO: PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DO CD “VOZ DO 
SENTIMENTO”
PROCESSO: 083/08
PROPONENTE: JEANE DE SOUZA DARWICH
CNPJ/CPF: 268.999.492-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 40.000,00
23. PROJETO: ARRASTÃO DO PAVULAGEM: CORTEJOS DE 
CULTURA POPULAR -2009
PROCESSO: 084/08
PROPONENTE: RONALDO DOS SANTOS SILVA
CNPJ/CPF: 086.037.902-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 120.000,00
24. PROJETO: CORDÃO DO PEIXE BOI -2009
PROCESSO: 085/08
PROPONENTE: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
CNPJ/CPF: 184.920.292-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 80.000,00
25. PROJETO: AMBIENTARTE


